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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 10 

I brev af 20. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Karina Adsbøl (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 10: 

Vil ministeren redegøre for, hvorfor optaget til Forberedende Grundud-

dannelse (FGU) er lavere end forventet? Vil ministeren endvidere oplyse, 

hvor stor en andel af de omkring 45.000 unge, der hverken er i uddannelse 

eller job, og som nævnes i regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” og 

senest statsministerens åbningstale, der er i målgruppen for og kunne have 

gavn af et FGU-forløb? Der henvises til artiklen "Mød fire unge, som 

måtte tage en omvej for at blive klar til en uddannelse" bragt på Jyllands-

Posten.dk den 19. januar 2023. 

Svar: 

Det er min klare vision, at FGU skal være hovedvejen for unge, som ikke 

er parate til at påbegynde og gennemføre en erhvervsuddannelse eller en 

gymnasial uddannelse. Derfor er det væsentligt at arbejde for, at flere unge 

uden uddannelse og beskæftigelse hjælpes videre mod en voksentilværelse, 

hvor de bliver en del af et fællesskab på arbejdsmarkedet.  

 

Forklaringerne på, at optaget på FGU er lavere end forventet, er ikke en-

tydige, men kan skyldes følgende faktorer:  

 

• Målgruppen er blevet mindre. Antallet af unge mellem 15-24 år har 

været faldende siden 2016 svarende til et fald på ca. 3,5 pct. eller 21.700 

personer fra 2016-2021.  

• Beskæftigelsen blandt unge i alderen 15-24 år er steget de seneste år.  

• Fra 2011-2021 har der været en stigning i antallet af unge, der påbe-

gynder og gennemfører en ungdomsuddannelse. Det kan bl.a. hænge 

sammen med, at antallet af unge, som forlader grundskolen uden at 

leve op til adgangskravet på erhvervsuddannelserne om 2 i dansk og 

matematik, er faldet. Et fald i denne gruppe har betydning for mål-

gruppen på de forberedende tilbud, idet færre unge har behov for at 

løfte deres faglige niveau via FGU.  
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Ved seneste opgørelse fra 2021 var det cirka 42.000 unge mellem 15-24 år, 

der ikke havde tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet. De 42.000 

unge omfatter dermed ti årgange. Det er en meget bred og forskelligartet 

gruppe. Den kan fx omfatte unge, der midlertidigt står uden for uddannel-

ses- og beskæftigelsessystemet pga. orlov eller lignende. Der er også unge, 

der på grund af sygdom eller særlige behov ikke kan deltage i uddannelse 

eller beskæftigelse. Det er altså ikke alle 42.000 unge, der er i målgruppen 

for FGU.  

 

Det er den enkelte kommune, der skal foretage den individuelle vurdering 

af, om den unge vil have gavn af et FGU-forløb.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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